ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº ________/2023.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Concede Título de Cidadão Paraibano ao Coronel de
Infantaria Daniel Feitosa Simon, pelos relevantes
serviços prestados à Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Paraibano ao Coronel de
Infantaria Daniel Feitosa Simon, pelas suas ações reconhecidamente meritórias no
exercício de comando do serviço militar brasileiro, com relevantes repercussões
ao desenvolvimento do Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa/PB, 25 de setembro de 2023.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO

Deputado Estadual

1.054

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Ao Coronel de Infantaria Daniel Feitosa Simon é merecida autêntica

homenagem através do Título de Cidadão Paraibano, em razão da prestação de
serviços de grande relevância à Pátria e, especificamente, ao Estado da Paraíba.

Natural de Porto Alegre/RS, o Coronel Daniel Feitosa Simon, por
cristalino afeto ao Estado da Paraíba e profunda benevolência, inerente à sua
natureza, prestou relevantes serviços ao povo paraibano. Desempenhou as
funções de Comandante de pelotão, Comandante de Subunidade, Chefe das
seções de Pessoal, Inteligência e Operações, Chefe da Operação Carro-pipa,
Instrutor-Chefe do Núcleo de Preparação do Oficiais da Reserva, Chefe do Serviço
de Polícia do Comando Militar do Nordeste e Subcomandante do 15º BI Mtz.

O Cel. Simon foi designado para ser o Subcomandante do 15o BI Mtz
nos biênios 2020-2021 e 2022-2023, completando nesse ano 11 (onze) anos de
relevantes serviços prestados ao 15º Batalhão de Infantaria Motorizado em prol
da sociedade paraibana. Durante esse período dedicado ao Batalhão dos
Paraibanos pôde colaborar na formação de várias turmas de soldados, cabos,
sargentos e oficiais no NPOR, além de diversos estágios, preparando jovens
paraibanos para o prosseguimento de suas vidas no meio civil.

Por estas e tantas outras razões, entendemos que este distinto homem
merece a homenagem e reconhecimento através da concessão do título de
cidadão paraibano, com vistas a reconhecer a relevância dos serviços prestados
ao povo paraibano.

João Pessoa/PB, 25 de setembro de 2023.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual